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BALANÇA COMERCIAL GOIANA - JUNHO 2015 
Dados preliminares 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

2 

 

 
 

 
 

 
 
 

BALANÇA COMERCIAL GOIÁS JUNHO 2015 US$ FOB 
 
 
 

MÊS EXPORTAÇÕES IMPORTAÇÕES SALDO 

JUNHO/2015 657.003.879 304.780.092 352.223.787 

Elaboração: SUCEX/SED 
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EVOLUÇÃO DA BALANÇA COMERCIAL GOIANA NOS ULTIMOS MESES 
 

MÊS EXPORTAÇÕES VAR. % IMPORTAÇÕES VAR. % SALDO 

MAIO/2014 704.630.497 * 378.286.324 * 326.344.173 

JUNHO/2014 618.379.880 -12,24% 304.709.336 -19,45% 313.670.544 

JULHO/2014 660.143.307 6,75% 396.056.068 29,98% 264.087.239 

AGOSTO/2014 647.073.135 -1,98% 460.659.092 16,31% 186.414.043 

SETEMBRO/2014 518.076.591 -19,93% 359.979.150 -21,86% 158.097.441 

OUTUBRO/2014 568.092.996 9,65% 388.038.255 7,79% 180.054.741 

NOVEMBRO/2014 435.230.055 -23,4% 323.856.100 -16,54% 111.373.955 

DEZEMBRO/2014 486.669.817 11,8% 350.419.843 8,2% 136.249.974 

JANEIRO/2015 402.489.418 -17,3% 246.490.912 -29,7% 155.998.506 

FEVEREIRO/2015 301.495.928 -25,09% 249.558.359 1,24% 51.937.569 

MARÇO/2015 600.053.584 99,03% 344.134.223 37,9% 255.919.361 

ABRIL/2015 398.628.599 -33,57% 246.744.248 -28,30% 151.884.351 

MAIO/2015 534.670.450 34,13% 356.874.434 44,63% 177.796.016 

JUNHO/2015 657.003.879 22,88% 304.780.092 -14,60 352.223.787 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES GOIANAS – NO ACUMULADO  JAN/JUNHO 2005 A 2015 
 

PERÍODO VALOR US$ FOB 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

PESO LÍQ. KG 
VAR. % EM RELAÇÃO 
AO ANO ANTERIOR 

JAN / JUN 2005 781.218.313 * 2.371.335.418 * 

JAN / JUN 2006 1.056.962.410 35,30% 2.703.689.906 14,02% 

JAN / JUN 2007 1.428.435.706 35,15% 2.628.804.907 -2,77% 

JAN / JUN 2008 1.811.924.228 26,85% 2.342.963.780 -10,87% 

JAN / JUN 2009 1.777.728.225 -1,89% 2.954.298.924 26,09% 

JAN / JUN 2010 2.015.662.838 13,38% 3.079.830.618 4,25% 

JAN / JUN 2011 2.812.923.719 39,55% 3.175.235.280 3,10% 

JAN / JUN 2012 3.444.372.632 22,44% 4.051.410.998 27,6% 

JAN / JUN 2013 3.503.177.476 1,7% 4.266.391.092 5,3% 

JAN / JUN 2014 3.664.599.776 4,61% 4.347.080.477 1,89% 

JAN / JUN 2015 2.894.341.901 -21,02%  4.092.138.405  -5,86% 
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HISTÓRICO DA BALANÇA COMERCIAL DE GOIÁS NOS MESES DE JUNHO 2005 A 2015 
 

ANO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 

 % 
EXP 

IMPORTAÇÕES 
US$ FOB 

 

 % 
IMP 

SALDO 
US$ FOB 

JUN / 05 236.269.072 47,00% 66.581.706 18,32% 169.687.366 

JUN / 06 233.794.527 -1,05% 78.385.665 17,73% 155.408.862 

JUN / 07 302.027.768 29,19% 118.242.624 50,85% 183.785.144 

JUN / 08 370.578.227 22,70% 367.009.387 210,39% 3.568.840 

JUN / 09 481.701.002 29,99% 230.705.585 -37,14% 250.995.417 

JUN / 10 443.340.224 -7,96% 336.207.519 45,73% 107.132.705 

JUN / 11 461.196.880 4,03% 477.446.263 42,01% -16.249.383 

JUN / 12 580.332.052 25,83% 411.874.854 -13,73% 168.457.198 

JUN / 13 567.120.700 -2,27% 407.758.121 -0,99% 159.362.579 

JUN / 14 618.379.880 8,99% 304.709.336 -25% 313.670.544 

JUN /15 657.003.879 6,31% 304.780.092 0,02% 352.223.787 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - JUNHO 2014 - 2015 
 

MÊS 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

EXPORTAÇÕES  
KG 

 
% EM KG 

JUNHO 2014 618.379.880 * 638.699.976 * 

JUNHO 2015 657.003.879  6,31% 1.028.806.051 61% 

Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES DE GOIÁS - JUNHO 2014 – 2015 

 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 

 
% EM US$ 

 
 

IMPORTAÇÕES 
KG 

 
% EM KG 

JUNHO 2014 304.709.336 * 138.891.408 * 

JUNHO 2015 304.780.092 0,023% 163.153.616 -1,45% 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JUNHO 2014 / 2015 - GOIÁS  
 

PERÍODO 
 

SALDO US$FOB 
 

JUNHO 2014 313.670.544 

JUNHO 2015 352.223.787 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/JUNHO  2014/ 2015 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 

US$ FOB 
Variação (%) EXPORTAÇÕES KG Variação (%) 

JANEIRO/ JUNHO 
2014 

3.664.599.776 * 4.347.080.477 * 

JANEIRO/ JUNHO 
2015 

2.894.341.901 -21,02%  4.092.138.405  -5,86% 

 Elaboração: SUCEX/SED 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES COM RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 

 JANEIRO/JUNHO  2014/2015 
 

MÊS 
IMPORTAÇÕES 

US$ FOB 
 

Variação (%) 
 

IMPORTAÇÕES KG 

 
Variação (%) 

 

JANEIRO/ JUNHO 
2014 

2.140.286.390 * 1.068.102.360 * 

JANEIRO/ JUNHO 
2015 

1.748.674.724 -18% 842.419.897 -21% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO COMERCIAL GOIANO - RELAÇAO AO MESMO PERÍODO DO ANO ANTERIOR 
JANEIRO/JUNHO   2014/ 2015 

 

MÊS SALDO US$ FOB 

JANEIRO/ JUNHO 
2014 

1.524.312.786 

JANEIRO/ JUNHO 
2015 

1.145.667.176 

Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES - JUNHO 2014/2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
EXPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

   % 

 
EXPORTAÇÕES GOIANAS  

US$FOB 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

EXPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JUNHO 2014 20.467.000.000 * 618.379.880 * 3% 

JUNHO 2015 19.628.000.000 -4,10% 657.003.879 6,31% 3,3% 

Elaboração: SUCEX/SED 

COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES - JUNHO 2014/2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 

 
IMPORTAÇÕES 

BRASILEIRAS US$FOB 
 

 
 

     % 

 
IMPORTAÇÕES GOIANAS 

US$FOB 
 

 
 

% 
PART. % GOIANA NAS 

IMPORTAÇÕES BRASILEIRAS 

JUNHO 2014 18.119.000.000 * 304.709.336 * 1,68% 

JUNHO 2015 15.101.000.000 -16,66% 304.780.092 0,02% 2% 

  Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO MESES DE JUNHO 2014 / 2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JUNHO 2014 2.348.000.000 313.670.544 

JUNHO 2015 4.527.000.000 352.223.787 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DAS EXPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/JUNHO 2014/2015 
GOIÁS X BRASIL 

 

PERÍODO 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) EXPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
EXPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ JUNHO 2014 110.531.000.000 * 3.664.599.776 * 3,31% 

JANEIRO/ JUNHO 2015 94.329.000.000 -14,66% 2.894.341.901 -21,02% 3,07% 

  Elaboração: SUCEX/SED 

 

 
COMPARATIVO DAS IMPORTAÇÕES ACUMULADO JANEIRO/JUNHO 2014/2015 

GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

US$ FOB 

Variação (%) IMPORTAÇÕES GOIANAS 
US$ FOB 

Variação 

(%) 

PART. % GOIANA NAS 
IMPORTAÇÕES 
BRASILEIRAS 

JANEIRO/ JUNHO 2014 113.043.000.000 * 2.140.286.390 * 1,89% 

JANEIRO/ JUNHO 2015 92.107.000.000 -18,52% 1.748.674.724 -18% 1,90% 

 Elaboração: SUCEX/SED 
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COMPARATIVO DO SALDO ACUMULADO JANEIRO/JUNHO 2014 / 2015 - GOIÁS X BRASIL 
 

PERÍODO 
 

SALDO BRASILEIRO US$FOB 
 

 
SALDO GOIANO US$FOB 

 

JANEIRO/ JUNHO 
2014 

-2.512.000.000 1.524.312.786 

JANEIRO/ JUNHO 
2015 

2.222.000.000 1.145.667.176 

                   Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS GOIANOS EXPORTADOS EM JUNHO DE 2015 
 

PRODUTOS EXPORTADOS VALOR EXPORTADO US$ FOB % TOTAL 

Complexo Soja (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO ETC..) 317.439.790 48,32% 

Carnes 118.322.913 18,01% 

Bovinas 65.939.391 10,04% 

Aves 41.709.227 6,35% 

Suínas 10.561.400 1,61% 

Outras 112.895 0,02% 

Sulfeto de Cobre 71.311.447 10,85% 

Ferroligas 36.137.169 5,50% 

Couros e derivados 29.896.801 4,55% 

Açúcar 28.787.977 4,38% 

Ouro 20.477.528 3,12% 

Amianto 7.211.672 1,10% 

Preparações Alimentícias 4.669.146 0,71% 

Produtos Farmacêuticos 3.857.834 0,59% 

Materiais Albuminóides 2.921.440 0,44% 

Complexo Milho 2.395.034 0,36% 

Veículos e suas partes 1.895.125 0,29% 

Produtos Químicos Orgânicos 1.364.294 0,21% 

Máquinas e equipamentos elétricos e mecânicos 1.295.809 0,20% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS EXPORTADOS EM RELAÇÃO A JUNHO DO ANO ANTERIOR 
 

PRODUTOS EXPORTADOS 
US$ FOB 

JUNHO 2015 
US$ FOB 

JUNHO 2014 
% VARIAÇÃO 

Complexo Soja (GRÃOS, BAGAÇOS, OLEO ETC..) 317.439.790 249.427.004 27,27% 

Carnes 118.322.913 149.432.765 -20,82% 

Bovinas 65.939.391 81.382.739 -18,98% 

Aves 41.709.227 33.355.550 25,04% 

Suínas 10.561.400 34.262.304 -69,17% 

Outras 112.895 432.172 -73,88% 

Sulfeto de Cobre 71.311.447 49.466.332 44,16% 

Ferroligas 36.137.169 53.225.241 -32,11% 

Couros e derivados 29.896.801 36.766.202 -18,68% 

Açúcar 28.787.977 24.989.550 15,20% 

Ouro 20.477.528 18.075.652 13,29% 

Amianto 7.211.672 7.167.684 0,61% 

Preparações Alimentícias 4.669.146 2.045.962 128,21% 

Produtos Farmacêuticos 3.857.834 846.353 355,82% 

Materiais Albuminóides 2.921.440 2.511.979 16,30% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO DAS EXPORTAÇÕES DE GOIÁS - JUNHO 2015 
 

PAÍSES VALOR US$ FOB % DO TOTAL EXPORTADO 

CHINA 243.226.122 37,02% 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) 70.366.619 10,71% 

INDIA 58.908.354 8,97% 

RUSSIA 25.427.697 3,87% 

IRA 23.724.582 3,61% 

ESPANHA 22.977.577 3,50% 

ITALIA 21.989.583 3,35% 

ARABIA SAUDITA 17.029.685 2,59% 

COREIA DO SUL 14.592.039 2,22% 

REINO UNIDO 13.158.787 2,00% 
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PRINCIPAIS PAÍSES DE DESTINO X PRODUTOS EXPORTADOS GOIÁS - JUNHO 2015 
 

PAÍSES PRINCIPAIS PRODUTOS 

CHINA Complexo Soja, ferroligas, carne bovina, couros e derivados, carne de aves, glicerol 

PAISES BAIXOS (HOLANDA) Complexo Soja, ferroligas, preparações alimentícias, carne bovina, açúcar 

INDIA Sulfeto de cobre, amianto, açúcar, complexo soja, couros e derivados 

RUSSIA Carne bovina, carne suína, açúcar, complexo soja, carne de aves, vermiculita 

IRA Carne bovina, complexo soja 

ESPANHA Sulfeto de cobre, carne bovina, preparações alimentícias, complexo soja 

ITALIA 
Complexo soja, couro e derivados, ferroligas, carne bovina, açúcar, bijuterias, frutas 

congeladas 

ARABIA SAUDITA Carne de aves, açúcar 

COREIA DO SUL Complexo soja, ferroligas, couros e derivados, café, veículos e suas partes, açúcar 

REINO UNIDO 
Ouro, ferroligas, preparações alimentícias, carne de aves, couro e derivados, carne 

bovina 
                       Elaboração: SUCEX/SED 
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PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS - JUNHO 2015 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                

Elaboração: SUCEX/SED 
 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM 

JUNHO DE 2015 
PARTICIPAÇÃO (%) 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 81.514.649 26,75% 

VEICULOS AUTOMOVEIS,TRATORES,ETC.SUAS PARTES/ACESSORIOS 73.055.316 23,97% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 33.566.488 11,01% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 33.107.241 10,86% 

CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E INSTRUMENTOS MECANICOS 30.018.034 9,85% 

MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC 11.507.464 3,78% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC. 5.416.166 1,78% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 4.810.933 1,58% 

SAL,ENXOFRE,TERRAS E PEDRAS,GESSO,CAL E CIMENTO 3.559.272 1,17% 

BEBIDAS,LIQUIDOS ALCOOLICOS E VINAGRES 3.178.746 1,04% 
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COMPARATIVO DOS PRINCIPAIS PRODUTOS IMPORTADOS POR GOIÁS JUNHO 2015/2014 
 

 

 
 
 

PRODUTOS 
US$ IMPORTADO EM JUNHO DE 

2015 
US$ IMPORTADO EM JUNHO DE 

2014 
VARIAÇÃO % 

PRODUTOS FARMACEUTICOS 81.514.649 99.491.872 -18,07% 

VEICULOS 
AUTOMOVEIS,TRATORES,ETC.SUAS 

PARTES/ACESSORIOS 
73.055.316 79.636.844 -8,26% 

PRODUTOS QUIMICOS ORGANICOS 33.566.488 20.584.341 63,07% 

ADUBOS OU FERTILIZANTES 33.107.241 30.758.273 7,64% 

CALDEIRAS,MAQUINAS, APARELHOS E 
INSTRUMENTOS MECANICOS 

30.018.034 28.091.882 6,86% 

MAQUINAS,APARELHOS E MATERIAL 
ELETRICOS,SUAS PARTES,ETC 

11.507.464 6.524.501 76,37% 

INSTRUMENTOS E APARELHOS DE 
OPTICA,FOTOGRAFIA,ETC. 

5.416.166 7.199.634 -24,77% 

PLASTICOS E SUAS OBRAS 4.810.933 5.751.845 -16,36% 

SAL,ENXOFRE,TERRAS E 
PEDRAS,GESSO,CAL E CIMENTO 

3.559.272 2.627.723 35,45% 

BEBIDAS,LIQUIDOS ALCOOLICOS E 
VINAGRES 

3.178.746 2.544 124,85% 
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                            PRINCIPAIS PAÍSES DE ORIGEM DAS IMPORTAÇÕES GOIANAS - JUNHO 2015 
 

                         
 

PAÍS US$ IMPORTADO 
% PARTICIPAÇÃO DO 

TOTAL 

COREIA DO SUL 47.295.985 15,52% 

ESTADOS UNIDOS 41.342.604 13,56% 

JAPAO 39.026.409 12,80% 

ALEMANHA 30.272.961 9,93% 

CHINA 21.205.326 6,96% 

SUICA 18.016.044 5,91% 

RUSSIA 13.947.273 4,58% 

TAILANDIA 9.941.149 3,26% 

CANADA 9.794.454 3,21% 

INDIA 9.297.341 3,05% 

                                  Elaboração: SUCEX/SED 
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SUPERINTENDÊNCIA DE COMÉRCIO EXTERIOR 
 

DADOS PRELIMINARES 
 

ELABORAÇÃO: Nathalia Costa Carvalho e Alessandra Cristina Gomes 
 

alessandra-cg@sed.go.gov.br 
Nathalia-cc@sed.go.gov.br 

 (62) 3201.5573 / 5549 

 
Fonte dos Dados: Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior – MDIC 

 

mailto:alessandra@sic.goias.gov.br

